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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ДИССЕРТАЦИИ

Актуальность. Советский атомный проект имел огромное значение

как для безопасности страны, так и для ее научно-технического и

экономического развития. Этот исторический опыт востребован сегодня,

когда важнейшим приоритетом развития страны становится создание

современной национальной высокоэффективной инновационной системы.

Обеспечение персоналом, способным решать поставленные перед ним

задачи, через рекрутирование, обучение, стимулирование труда, создание

условий работы и быта – один из стержневых вопросов эффективности

проекта. Рассмотрение кадровой, «человеческой» составляющей в советском

атомном проекте, не просто относящимся к ключевому сегменту

отечественной экономики1, но и представляющему собой модель ВПК2,

приближает к пониманию особенностей функционирования последнего и

сущностных характеристик советской командной (административно-

командной) экономики. Эта проблема актуальна не только для сугубо

исторических исследований, обращенных в прошлое, но и для современных

экономических изысканий, обращенных в настоящее и будущее3.

Сквозь «кадровую оптику» можно увидеть не только специфические

черты самого атомного проекта, но и различные явления, процессы и

феномены советского периода отечественной истории ХХ в.,

представляющие собой проблемное поле современной историографии. К

таковым можно отнести «социалистическую систему хозяйствования» в

целом и, в частности, проблемы социальных мобилизаций, характера труда,

трудовой мотивации, советской социальной политики, степени акторности

советских граждан, социальной поддержки советского режима «снизу»,

социального структурирования.

Объектом исследования является советский атомный проект.

Предмет исследования – политика и практики кадрового обеспечения

советского атомного проекта, направленные на формирование человеческих

ресурсов, способных решить задачи проекта.

Исследование придерживается определения «советского атомного

проекта» как «приоритетной государственной программы по овладению

ядерной энергией и созданию материально-технической базы, способной

обеспечить устойчивое воспроизводство ядерного оружия»4. Под кадровым

обеспечением понимается система взаимосвязанных и взаимообусловленных

организационно-управленческих мер по формированию необходимого

количественного и качественного состава персонала, его эффективного

1 Ханин Г.И. Как американские экономисты не заметили советского слона // Terra Economicus. 2020. № 18

(1). С. 157; Kontorovich V. Reluctant Cold Warriors: Economists and National Security. Oxford, 2019.
22 Быстрова И.В. Советский военно-промышленный комплекс: проблемы становления и развития (1930 –

1980-е годы). М., 2006. С. 261.
3 Экономика России. Оксфордский сборник. В 2-х кн. М., 2015.
4 Артемов Е.Т. Атомный проект в координатах сталинской экономики. М., 2017. С. 7.
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использования и совершенствования для достижения целей организации5. В

ситуации многозначности трактовок понятия «кадровая политика», мы будем

следовать одному из его наиболее общих определений, данных теоретиком

менеджмента Дж. Терри: «Кадровая политика – это устное, письменное или

подразумеваемое общее руководство, устанавливающее общие пределы и

направление, в котором будут осуществляться управленческие действия»6.

Таким образом, под кадровой политикой мы будем подразумевать

«отношение организации к персоналу и совокупность способов влияния на

него ради достижения конкретных целей»7. Практики трактуются в

диссертации в качестве повседневных поведенческих действий как способов

организации действительности, основанных на понимании ситуации и

умении справиться с условиями этой ситуации. Термин «человеческие

ресурсы» характеризует с содержательной стороны персонал предприятия

(учреждения, организации), рабочую силу отрасли, территории, региона,

страны8. Таким образом, синонимами в тексте являются понятия «персонал»,

«кадры» («“атомные” кадры») и «рабочая сила». Под «атомными» кадрами, в

первую очередь, подразумеваются члены Специального комитета; работники

центрального аппарата, научно-исследовательских, проектных учреждений,

промышленных предприятий, подчиненных Первому главному управлению

(а затем Министерству среднего машиностроения); работники отечественных

и зарубежных горнорудных предприятий ПГУ (а затем и Второго главного

управления); академических, ведомственных научно-исследовательских

учреждений, предприятий, не подчиненных ПГУ, но работавших на него

планово; контингенты и спецконтингенты Главпромстроя НКВД/МВД СССР,

военные строители.

Хронологические рамки диссертации связаны с рамками реализации

самого советского атомного проекта. Они охватывают период с 1942 г. до

конца 1950-х гг. В качестве нижней границы рассматривается распоряжение

Государственного комитета обороны «Об организации работ по урану» от 28

сентября 1942 г., который положил начало созданию отечественного

атомного оружия. Верхняя граница (с учетом инертности экономических и

социальных процессов, изменение которых не происходит одномоментно)

определена концом 1950-х гг., когда были достигнуты основные результаты

по ключевым направлениям государственной политики в области создания

ядерного оружия, в том числе, сложились коллективы организаций-

разработчиков и заводов-изготовителей серийных образцов ядерных зарядов

и боеприпасов. К этому же времени, в основном, оформилась система

закрытых атомных городов.

5 Будзинская О.В. Система кадрового обеспечения как механизм расширенного воспроизводства

человеческих ресурсов: дис. ... докт. экон. наук. М., 2022; Сидунова Г.И. Кадровая политика региона:

инновационный подход. М., 2003 и др.
6 Personnel Policies: Meaning, Definitions, Types, Importance, Principles, Formulation. URL:

https://www.economicsdiscussion.net/human-resource-management/personnel-policies/personnel-policies/32440

(дата обращения: 18.07.2023).
7 Пархимчик Е.П. Кадровая политика организации. Минск, 2011. С. 4.
8 Щекин Г.В. Теория и практика управления персоналом. Киев, 2003. С. 273.

https://www.economicsdiscussion.net/human-resource-management/personnel-policies/personnel-policies/32440
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Территориальные рамки. Различные составляющие атомного проекта

(добыча урановой руды, научные исследования, промышленные

производства, испытания образцов оружия) реализовывались в разных

точках территории Советского Союза, а также за его пределами. Это

обусловливает географическую раздробленность территориальных границ

исследования. Они включают все пространство СССР (с концентрацией на

европейской части РСФСР, Урале и Сибири, где располагались основные

научно-производственные объекты проекта), а также территории Болгарии,

Венгрии, Восточной Германии, Польши, Румынии, Чехословакии, где

находились подконтрольные советские (или совместные) предприятия по

добыче и переработке урановых руд.

Степень изученности темы подробно представлена в первой главе

диссертации. Можно отметить, что начало современному этапу изучения

различных аспектов истории проекта положило частичное рассекречивание

темы военного атома и соответствующих архивных материалов, начавшееся

в конце 1980-х гг. Исторические разработки концентрировались, главным

образом, на научно-технических, производственных, военно-стратегических

и политико-экономических вопросах. Отдельные стороны, фрагменты и

сюжеты рассматриваемой нами темы в разной мере были лишь

компонентами в публикациях, имеющих различную страновую

принадлежность, хронологические и территориальные рамки. Специальное,

комплексное исследование, широко посвященное теме кадрового

обеспечения советского атомного проекта, не проводилось.

Цель работы заключается в выявлении обстоятельств, особенностей

развития и содержания политики и практик кадрового обеспечения в

советском атомном проекте, их результатов в формировании «атомных»

человеческих ресурсов и кадрового потенциала проекта в контексте

советской социально-экономической системы.

Поставленная цель предполагает решение следующих

исследовательских задач:

– анализ основных мобилизующих институтов, эволюции властных и

управленческих структур и персон, ответственных за принятие кадровых

решений в проекте;

– реконструкция механизмов и источников привлечения персонала,

требований к кадрам, типов, приемов и проблем «атомного» кадрового

комплектования;

– определение численности «атомных» кадров и масштабов «атомной»

занятости, особенностей и динамики социально-демографических

количественных и качественных характеристик различных групп участников

проекта;

– выявление гендерных аспектов в системе мобилизации и

функционирования кадрового состава советского атомного проекта;

– раскрытие системы подготовки и обучения «атомных» кадров,

выявление ее видов, уровней, проблем, отличительных черт и достижений;
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– изучение системы побуждения исполнителей к качественному,

напряженному и результативному труду через раскрытие особенностей

стимулирования (вознаграждения, принуждения, побуждения) и внутренней

мотивации;

– анализ «атомного» социального пространства с характерной для него

организацией и социальной стратификацией, особенностями деятельности и

коммуникации;

– оценка результативности использовавшихся приемов и способов

кадровой политики и практик кадрового обеспечения советского атомного

проекта.

Источниковой базой исследования послужил комплекс письменных

источников, представленных как опубликованными, так и

неопубликованными материалами: директивными документами высших

государственных и партийных органов, делопроизводственными

документами различных организаций и учреждений, статистическими

источниками, источниками личного происхождения, периодической печатью.

Неопубликованные источники диссертации представлены выявленными


[…]


сформировалась под воздействием специфики процесса кадрового

обеспечения атомного проекта, организации и функционирования

«атомного» пространства. Она выделена по производственной
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направленности (создание атомного оружия), территориальному критерию

(территории закрытых атомных поселений), по наличию харизматичных

лидеров, собственной системе мобилизации сил и подготовки их к работе,

особому языку и социальному контролю, по устойчивым связям и

отношениями, довольно высокой степени сплоченности, по своеобразной

системе ценностей и образу жизни.

Эта общность может быть обозначена как социальная «атомная»

профессионально-территориальная общность корпоративного типа в

качестве когерентной структуры40 с высокой устойчивостью в условиях

турбулентности исторического периода (внешнеполитических и различных

внутренних обстоятельств реализации советского атомного проекта). Она

объединялась вокруг ядерного императива41 и подкреплялась наличием

общего внешнего врага, образ которого (угроза атомной войны со стороны

США) оформился в «атомной» общности раньше, чем в СССР в целом.

Общность была неоднородным образованием, структура которого

изменялась во времени. Ее ядро первоначально составляли руководители

проекта и ученые, как меритократическая группа. К концу реализации

проекта оно сместилось в закрытые атомные города, социальная

стратификация в которых выстраивалась на основании статуса в иерархии

производства атомного оружия, неравенства в доходах и привилегиях.

«Атомная» общность представляла собой многослойную структуру с

различными статусными позициями, отличалась довольно сильной

внутренней социальной дифференциацией (от выдающихся ученых до

рабочих, от высших государственно-политических деятелей до

заключенных). Однако идеократичность проекта, выраженный коллективный

характер труда и особые условия жизни способствовали складыванию

единой корпоративной субкультуры, которая стремилась сохранять

автономию. Высокая степень «атомной» идентичности была одним из

важнейших инструментов трудовой активности.

В Заключении подведены итоги диссертационного исследования.

Кадровая политика проекта основывалась как на действующих нормах

советского законодательства (которые, однако, гибко применялись на

практике), так и на создаваемой внутриведомственной нормативной базе.

Комплектование кадрами определялось несколькими аспектами: неимение

собственной кадровой базы (отсюда – собирание работников из различных

отраслей промышленности), дефицит кадров нужной квалификации (что

повлекло за собой создание системы «атомного» обучения), острая

необходимость в связи с особой секретностью закрепления уже работающих

кадров (следствием чего, в т.ч., стало создание социально-ориентированных

условий жизни). Условиями успешной реализации задачи кадрового

обеспечения были положение «главного звена» проекта, заинтересованность

40 Об этом см.: Батурин Ю.М. Указ. соч.
41 Визгин В.П. Этос ученого-ядерщика: истоки и формирование (1940–1950-е гг., на материале истории

советского атомного проекта) // Философия науки. Вып. 11: Этос науки на рубеже веков. М., 2005. С. 271.
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высших государственных инстанций в проекте (и соответствующая степень

поддержки), чрезвычайный статус органов управления проектом (и

соответствующие полномочия).

При формировании кадрового состава проекта власть шла

опробованным путем мобилизации, которая обеспечивала скорость

появления «атомных» коллективов. При этом, особенности создаваемых

коллективов зависели от содержания процесса кадрового комплектования.

Действовал широкий спектр кадровых практик (в т.ч., нелегитимных),

которые нарушали как действующее законодательство и распространенные

принципы советской кадровой политики (решающая роль партии,

зависимость руководящих работников от партийных органов,

недопустимость их подбора самими ведомствами, оценка «по уровню

руководства», лояльность важнее квалификации), так и внутренние кадровые

предписания. Кадровые практики не были единообразными, их выбор

зависел от конкретных ситуаций, а определяющим аргументом была польза

для проекта.

Внешний вызов государству в виде новой военной угрозы, ставший

пусковым элементом проекта, обусловил его стойкую идеократичность. Как

следствие – сложилась ситуация (своеобразный «социальный контракт»), в

которой власть, создающая проект, и его участники действовали в интересах

друг друга, понимая (принимая) намерения и учитывая взаимные

потребности. «Контракт» обеспечивал участников проекта повышенными

жизненными стандартами, в первую очередь, в обмен на их добросовестный

труд, а не на лояльность и/или занятие административных постов.

Используя свойственный советской экономической модели гибридный

режимный труд42 (наиболее очевидно до середины 1950-х гг.), в процессе

кадрового обеспечения атомного проекта, тем не менее, акцент делался на

качество, при подборе персонала применялись активные методы вербовки и

отбора, система ориентировалась на длительное использование кадров, на

целесообразные расходы на персонал и оптимизацию оплаты труда, на

создание комфортных условий жизни и работы, и позиция работников была

не лишена относительной автономности. Согласно современным концепциям

управления персоналом, это скорее соответствует отношению к кадрам как к

персоналу-ресурсам, а не как к персоналу-издержкам.

В теории экономики труда считается, что эффективность системы

кадрового обеспечения, трудового стимулирования и мотивации заключается

в соответствии целям экономического развития конкретного общества на

определенном историческом этапе43. Результативность атомного проекта,

выполняемого в условиях «командной экономики», измерялась не в

современном понимании – как извлечение экономической прибыли. Она

заключалась в скорейшем достижении цели – создании атомного оружия.

42 Красильников C. Между правом и наказанием: труд в раннесоветском обществе // Quaestio Rossica. Т. 5.

2017. № 4. С. 1044.
43 Озерникова Т.Г. Исследование трудовой мотивации с позиций системного подхода // Известия Иркутской

государственной экономической академии. 2002. № 4. С. 76.
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Действенность подходов к комплектованию «атомных» кадров и

организации их работы, как формируемых «сверху», так и сложившихся в

«атомной» общности «снизу», подтверждается успехами в решении главных

задач атомного проекта, достигнутыми в короткие сроки. С этой точки

зрения система кадрового обеспечения в советском атомном проекте была

эффективна.
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