В. П. Клюева

Отзыв

**на автореферат диссертации Мельниковой Натальи Викторовны
«Советский атомный проект:
политика и практики кадрового обеспечения»,
представленной на соискание
ученой степени доктора исторических наук
по специальности 5.6.1. Отечественная история.**

История советского атомного проекта, несмотря на свою кажущуюся открытость и разработанность последних десятилетий, до сих пор позволяет найти что-то новое. Новизна представленной диссертации заключается в обращении к кадровому составу «атомщиков» 1940-1950-х гг. Эта тема важна не только тем, что позволяет говорить о советской политике формирования человеческих ресурсов, способных решить новые задачи, но и показывает, каким образом формировалось научное и, более того, социальное сообщество физиков-ядерщиков и шире – работников атомной отрасли, объединенных общими ценностями.

В ходе подготовки диссертации автор предлагает собственное представление о развитии кадрового потенциала атомного проекта, ориентируясь на его антропологическую составляющую. Более того, диссертанту пришлось решить сложную задачу привлечения разнообразных источниковых комплексов, т.к. значительная часть источников до сих пор недоступна исследователями и сохраняют гриф секретности.

Несомненно, успешным является междисциплинарный подход, объединивший методы социальных наук (истории, социологии, социальной антропологии, психологии), а также методы экономических дисциплин.

В автореферате соискатель совершенно справедливо обосновывает обращение к понятию «мобилизация», показывая, как складывались мобилизационные практики, действовавшие через формирование системы личных и производственных связей. Интересной находкой становится анализ важности экспертного знания при отборе претендентов на работу в атомном проекте. Хотя диссертация ограничена периодом до конца 1950-х гг., но

можно проследить преемственность профессионального отбора и роль экспертного знания/мнения в атомной промышленности (прежде всего, при производстве научного знания) до конца советского периода.

Большой интерес вызвала третья глава, посвященная человеческим ресурсам, содержащая анализ количественных и качественных характеристик людей, работавших в атомном проекте. Особо следует подчеркнуть обращение к гендерной проблематике, которая, обычно, остается фигурой умолчания, по факту значительного преобладания мужчин в науке и производстве.

И, несомненно, важным является обращение к «атомному» социальному пространству и «атомной» общности в завершающей главе. Хотелось бы чтобы диссертант более подробно остановился на этой теме, так, например, обратил внимание на неформальные практики социального взаимодействия внутри сообщества атомщиков или же рассмотрел вопрос возникновения сетевой структуры (неформальной и формальной), включавшей в себя организационную иерархию и коммуникацию вузов, готовящих специалистов для атомной отрасли, и академических институтов, «почтовых ящиков».

В целом, высказанные дополнения не влияют на высокую оценку автореферата Н.В. Мельниковой.

В публикациях автора (всего 63 публикаций по теме диссертации, в том числе 2 авторских монографии и 21 статья – в изданиях, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий) излагаются основные положения и выводы проведенного научного исследования. Эти положения и выводы являются обоснованными и достоверными. Автореферат раскрывает содержание диссертационного исследования, дает полное представление о его структуре, полученных результатах и выводах. Следует сделать вывод, что диссертация представляет собой законченное, самостоятельное и оригинальное исследование на актуальную и научно-значимую тему, ее содержание соответствует специальности 5.6.1. Отечественная история.

Диссертационная работа «Советский атомный проект: политика и практики кадрового обеспечения» соответствует установленным требованиям, а ее автор, Мельникова Наталья Викторовна, заслуживает присуждения ученой степени доктора исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная история.

Клюева Вера Павловна – кандидат исторических наук
(07.00.02 Отечественная история),
ведущий научный сотрудник сектора этнологии и социальной антропологии,
доцент

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Федеральный
исследовательский центр Тюменский научный центр Сибирского отделения
Российской академии наук

адрес: 625026, Тюменская обл., г. Тюмень, ул. Малыгина д. 86

тел.: +7 (345) 240-63-60

эл.почта: fic@tmnsc.ru

сайт: <https://www.tmnsc.ru/>

Подпись _____

29.11.2023

Подпись заверено Клюева

Верно: Ведущий специалист по кадрам

Сийценко З.Б. Вит.

Датой заверения 30.11.2023г.